ВЕСТИ
Арамильские

№08(1678) 26.02.2026
12 Официально

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 12 февраля 2026 года №64/2

О внесении дополнений в Устав Отдела образования Арамильского го-
родского округа, утвержденный Решением Думы Арамильского городского

округа от 27 октября 2016 года №3/4

Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой систе-
ме публичной власти», в соответствии со статьей 9 Федерального закона от
29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противо-
действии терроризму», в целях приведения Устава Отдела образования Ара-
мильского городского округа в соответствие с действующим законодатель-
ством, на основании статьи 23 Устава Арамильского городского округа, Дума
Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Отдела образования Арамильского городского округа, ут-
вержденный Решением Думы Арамильского городского округа от 27 октября
2016 года №3/4 (далее – Устав Отдела образования), следующие дополнения:

1.1. Пункт 2 статьи 2 Устава Отдела образования дополнить подпунктами
3-11 следующего содержания:

«3) Обеспечение развития материально-технической базы муниципальных
образовательных организаций Арамильского городского округа;

4) Повышение качества образовательных услуг через повышение квалифи-
кации педагогических и руководящих кадров муниципальных образователь-
ных организаций, разработка и внедрение эффективных педагогических и
информационных технологий;

5) Обеспечение духовно-нравственного, гражданского патриотического
воспитания детей;

6) Развитие форм социально-досуговой деятельности детей;
7) Обеспечение охраны здоровья и социальной защиты обучающихся и вос-

питанников, а также прав, социальных гарантий и льгот работников муници-
пальных образовательных организаций и иных муниципальных организаций
в рамках своей компетенции;

8) Создание необходимых условий для получения без дискриминации каче-
ственного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья,
для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ран-
ней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов
и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и
условия, в максимальной степени способствующих получению образования
определенного уровня и определенной направленности, а также социальному
развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного об-
разования лиц с ограниченными возможностями здоровья;

9) Организация работы по обеспечению безопасности граждан и антитерро-
ристической защищенности объектов муниципальных образовательных орга-
низаций Арамильского городского округа;

10) Организация работы по противодействию распространения идеологии
терроризма и активизация работы по информационно-пропагандистскому
обеспечению антитеррористических мероприятий.

11) Обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации и
Свердловской области в сфере образования, исполнения правовых актов фе-
дерального, регионального и муниципального уровней, регламентирующих
деятельность муниципальных образовательных учреждений.».

2. Начальнику Отдела образования Арамильского городского округа
(Г.В. Горяченко) произвести государственную регистрацию новой редакции
Устава Отдела образования Арамильского городского округа в установлен-
ном законом порядке.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и раз-
местить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 12 февраля 2026 года №64/5

О внесении изменений  в Положение «О Комитете по управлению
муниципальным имуществом Арамильского городского округа», ут-

вержденное Решением Думы Арамильского городского округа от 14 дека-
бря 2017 года №27/9

Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 № года 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года
№35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 дека-
бря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с
пунктом 4 статьи 33 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамиль-
ского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение «О Комитете по управлению муниципаль-
ным имуществом Арамильского городского округа», утвержденное Решением
Думы Арамильского городского округа от 14 декабря 2017 года №27/9:

в пункт 3.1. раздела 3. ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ КОМИТЕТА ПО
УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ добавить абзацы следующего содержания:

«- участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по ми-
нимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и
(или) исполнительными органами государственной власти Свердловской об-
ласти;

- обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищен-
ности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении
органов местного самоуправления;

- направляет предложения по вопросам участия в профилактике террориз-
ма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений
в органы государственной власти Свердловской области;

- осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения
по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) лик-
видации последствий его проявлений;

- осуществляет мероприятия по профилактике коррупции, повышению эф-
фективности противодействия коррупции.»

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и раз-
местить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина

Главы Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 03.02.2026 №39

О проведении весенних мероприятий по санитарной очистке
на территории Арамильского городского округа

В целях организации массового проведения весенних работ по благоу-
стройству, механизированной и санитарной уборке улиц, дворов, территорий
рынков, остановок общественного транспорта, общественных территорий,
детских игровых и спортивных площадок Арамильского городского округа,
в соответствии с Правилами благоустройства территории Арамильского го-
родского округа, утвержденными Решением Думы Арамильского городского
округа от 09 марта 2023 года №29/8, на основании статьи 28 Устава Арамиль-
ского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Всем руководителям организаций, предприятий, учреждений, владель-
цам, балансодержателям, арендаторам, индивидуальным предпринимателям,
имеющим в собственности, на правах аренды, в постоянном, бессрочном
пользовании, на праве оперативного управления или хозяйственного веде-
ния земельные участки, здания и сооружения, расположенные на территории
Арамильского городского округа, в период с 01.04.2026 по 30.04.2026:

1.1. Провести мероприятия по очистке, закрепленных за ними уличных,
дворовых, внутриквартальных и других территорий, мест общего пользова-
ния жилых и общественных зданий и сооружений, от накопившегося в зим-
ний период мусора и грязи, с последующим их вывозом (приложение №1);

1.2. Привлечь коллективы организаций к весенней уборке;
1.3. Выделить необходимое количество инвентаря, механизмов для сбора

мусора с подведомственных и закрепленных территорий;
1.4. Провести со всеми работниками, участвующими в мероприятиях по ве-

сенней санитарной уборке территорий, инструктаж по технике безопасности.
2. Жителям индивидуальной жилой застройки, в период с 01.04.2026 по

30.04.2026 провести мероприятия по санитарной очистке придомовых тер-
риторий от накопившегося в зимний период мусора с последующим его вы-
возом, в соответствии с графиком вывоза твердых коммунальных отходов,
утвержденным региональным оператором по обращению с твердыми комму-
нальными отходами.

3. Управляющим организациям, товариществам собственников жилья, осу-
ществляющим управление многоквартирными домами на территории Ара-
мильского городского округа, жителям многоквартирных домов, которые
выбрали непосредственный способ управления многоквартирным домом в
период с 01.04.2026 по 30.04.2026:

3.1. Организовать уборку мусора на придомовых территориях многоквар-
тирных домов с привлечением жителей;

3.2. Обеспечить вывоз мусора после санитарной очистки придомовых тер-
риторий многоквартирных домов, в соответствии с графиком вывоза твердых
коммунальных отходов, согласованным с региональным оператором по об-
ращению с твердыми коммунальными отходами;

3.3. Обеспечить своевременную подачу заявок региональному оператору
по обращению с твердыми коммунальными отходами на вывоз крупногаба-
ритного мусора.

4. Директору Муниципального казенного учреждения «Управление здания-
ми и автомобильным транспортом Администрации Арамильского городского
округа» Н.А. Кремневой (по согласованию):

4.1. Провести организационные работы по санитарной очистке территорий
общего пользования Арамильского городского округа от накопившегося в
зимний период мусора и грязи;

4.2. Организовать проведение санитарной уборки кладбища;
4.3. Провести работы по уборке и мойке остановочных комплексов обще-

ственного транспорта;
4.4. Организовать доставку мешков и инвентаря (лопаты, грабли, метлы)

для сбора твердых коммунальных отходов, мусора, веток, растительных от-
ходов;

4.5. Обеспечить необходимой техникой проводимые мероприятия по сани-
тарной очистке на территории Арамильского городского округа.

5. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства Муниципально-
го бюджетного учреждения «Арамильская Служба Заказчика» Н.Н. Котляр
(по согласованию) провести мероприятия по выявлению и ликвидации не-
санкционированных навалов мусора на территории Арамильского городского
округа.

6. Председателю Комитета по экономике и стратегическому развитию Ад-